
                       
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЧЕМАЛЬСКОГО  
РАЙОНА 

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

СОВЕДИ ДЕПУТАТТАР 
ЧЕМАЛ  

АЙМАКТЫН 
 

Р Е Ш Е Н И Е                                                           Ч Е Ч И М 
 
      28 сентября 2010 года                                                                  № 2-222 

с. Чемал 
  

О  внесении изменений в План социально-экономического развития 
Муниципального образования «Чемальский район» на 2010 год 

 
 
                Руководствуясь  Уставом муниципального образования 
«Чемальский район» Совет депутатов Чемальского района 
 

Р Е Ш И Л: 
 

Внести следующие изменения  в План социально-экономического 
развития муниципального образования «Чемальский район» на 2010 год, 
утвержденный решением Совета депутатов Чемальского района №2-190 от 
16 февраля 2010 года: 

 
1. В паспорте Плана социально-экономического развития 
муниципального образования «Чемальский район» на 2010 год  строку 
«Объемы и источники финансирования краткосрочного плана (в 
тыс.руб.) изложить в следующей редакции: 
 
Финансовые средства 2010 г. 
Финансовые средства по плану, всего 289582,5 
Средства федерального бюджета 51985 
Средства республиканского бюджета 108803,1 
Средства муниципального бюджета 18862,8 
Собственные средства участников 33301,6 
Кредиты коммерческих банков 76630 
Другие внебюджетные источники 0 
 
 2. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение плана социально-экономического 
развития муниципального образования на 2010 год» изложить в 
следующей редакции: 
 
Финансовые средства 2010 г. 
Финансовые средства по плану, всего 289582,5 



Средства федерального бюджета 51985 
Средства республиканского бюджета 108803,1 
Средства муниципального бюджета 18862,8 
Собственные средства участников 33301,6 
Кредиты коммерческих банков 76630 
Другие внебюджетные источники 0 

 
 3. В разделе 4 «Основные показатели социально-экономического 
развития муниципального образования на 2010 год и мероприятия по их 
достижению» таблицу 2 изложить в редакции согласно приложения №1 к 
настоящему решению. 
 
 

           Глава 
Чемальского района 
_____________С.З.Шевченко 

        Председатель Совета  
депутатов Чемальского района 
____________ В.Д.Дуплинская  

 



 
       Приложение №1 

        Таблица 2 
                    

№ Мероприятия 

2010 год 

И
ст

оч
ни

к 
фи

на
нс

ир
ов

ан
ия

 

О
бъ

ем
 

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия
, 

ты
с.

ру
б.

 

О
тв

ет
ст

ве
нн

ый
 

ис
по

лн
ит

ел
ь 

(п
ре

дп
ол

аг
ае

мы
й 

уч
ас

тн
ик

) 

 Результат реализации 
мероприятия 

1. ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС 

1. 
Строительство и реконструкция электрических сетей 10 кВ и 0,4 кВ (в рамках ФЦП и РЦП 
"Социальное развитие села до 2010 года",ФЦП "Жилище на 2002-2010гг. ПП "Обеспечение 

земельных участков коммунальной инфраструктурой в целях жилищного строительства на тер 

1.1. 

Реконструкция электролинии 
ВЛ10КВ и эл.сетей 380/220В в 
с.Чемал,  в рамках 
софинансирования по ФЦП 
"Социальное развитие села до 
2010г." и РЦП  "Развитие 
агропромышленного 
комплекса"ПП "Социальное 
развитие села до 2010г." 

ФБ   

Чемальское СП 

Повышение 
надежности 

электроснабжения 
населенных пунктов 

муниципальных 
образований, 

снижение нагрузок и 
аварий 

РБ   
МБ 1000 
СС   
КБ   

ДР   

1.2. 
Электроснабжение жилой 
застройки микрайон "Новый 
Аскат" (ПИР) 

ФБ   

МО 
"Чемальский 

район" 

РБ   
МБ 100 
СС   
КБ   
ДР   

1.3. 

Электроснабжение жилой 
застройки микрайона 
"Шершневка" и микрорайона 
"Кемчик-2" в с.Элекмонар (ПИР) 

ФБ   

МО 
"Чемальский 

район" 

РБ   
МБ 200 
СС   
КБ   
ДР   

1.4. Наружное освещение улиц  

ФБ   

Элекмонарское 
СП, Чемальское 

СП, 
Бешпельтирское 

СП 

РБ 50 
МБ 90 
СС   
КБ   
ДР   

1.5. 

Строительство и реконструкция 
электрических сетей в 
микрорайоне Верх-Барангол в 
с.Усть-Сема (ПИР) 

ФБ   

Чепошское 
сельское 

поселение 

РБ   
МБ 100 
СС   
КБ   
ДР   

1.5. Реконструкция электрических ФБ   Чепошское 



линий в населенном пункте  
с.Чепош (ПИР) 

РБ   сельское 
поселение 

МБ 100 
СС   
КБ   
ДР   

  Итого: 

ФБ 0 

  

    
РБ 50     
МБ 1590     
СС 0     
КБ 0     
ДР 0     

     2.  ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО И ТРАНСПОРТНЫЙ КОМПЛЕКС 

2.1. 

Ремонт и содержание 
автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных 
пунктов поселения 

ФБ   

СП 

Развитие дорог МО 
"Чемальский район" и 
сельских поселений 

РБ 1500 
МБ 800 
СС   
КБ   
ДР   

2.2. Строительство дороги с.Чемал - 
о.Патмос 

ФБ   

ОАО ДЭП-218 

РБ 6300 
МБ   
СС   
КБ   
ДР   

2.3. Строительство моста в с.Узнезя, 
с.Чемал 

ФБ   

ЗАО 
"Магистраль", 

ООО "Сибмост" 

РБ 15000 
МБ   
СС   
КБ   
ДР   

2.4. 
Устройство шероховатой 
поверхности а/д "Усть-Сема-
Чемал-Куюс 

ФБ   

ОАО ДЭП-218 

РБ 8280 
МБ   
СС   
КБ   
ДР   

2.5. Ремонт черногравийного покрытия 
а/д "Аскат-Аюла" 

ФБ   

ОАО ДЭП-218 

РБ 27500 
МБ   
СС   
КБ   
ДР   

2.6. Ремонт и содержание 
автоморбильных дорог" 

ФБ   

ОАО ДЭП-218 
РБ 16468 
МБ   
СС   



КБ   
ДР   

  Итого: 

ФБ 0 

  

РБ 75048 
МБ 800 
СС 0 
КБ 0 
ДР 0 

3. РАЗВИТИЕ ТУРИЗМА 

3.1. Проектирование и строительство 
турбазы ур.Иримес с.Бешпельтир 

ФБ   

частный 
инвестор 

Содействие развитию 
всех видов туризма, 
соответствующего 

совремменному 
уровню. Поддержка и 

развитие малого 
предпринимательства. 

РБ   
МБ   
СС 250 
КБ   
ДР   

3.2. Строительство гостиницы и 
придорожного сервиса 

ФБ   

ООО "Эзель" 

РБ   
МБ   
СС   
КБ 500 
ДР   

3.3. 
Проектирование и строительство 
санатория "Алтай-Вест" ур.Узюк, 
Чемальского сельского поселения 

ФБ   

ООО "Алтай-
Вест" 

РБ   
МБ   
СС 800 
КБ   
ДР   

3.4. Строительство спацентра, бани на 
б/о Ареда 2,3 

ФБ   

ООО "Ареда" 

РБ   
МБ   
СС   
КБ 5000 
ДР   

3.5. 
Строительство спортивно-
оздоровительного комплекса на б/о 
Альтаир 

ФБ   

ООО "Алтын-
Ай" 

РБ   
МБ   
СС 2500 
КБ   
ДР   

3.6. Строительство летнего кафе на б/о 
Турсиб 

ФБ   

Б/о Турсиб 

РБ   
МБ   
СС   
КБ 10000 
ДР   

3.7. ПИР пантокурота Неопант-Чемал ФБ   ООО "Неопант-



РБ   Чемал" 

МБ   
СС 500 
КБ   
ДР   

3.8. Строительство кемпинга  

ФБ   

ООО "Неопант-
Чемал" 

РБ   
МБ   
СС   
КБ 300 
ДР   

3.9. Строительство туркомплекса 
"Айркю" 

ФБ   

ООО "Феодон" 

РБ   
МБ   
СС 15000 
КБ   
ДР   

3.9. Установка колеса обозрения  

ФБ   

  

РБ   
МБ   
СС 5000 
КБ   
ДР   

  Итого: 

ФБ 0 

  

РБ 0 
МБ 0 
СС 24050 
КБ 15800 
ДР 0 

4. АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОМПЛЕКС 

4.1. 

Привлечение кредитных ресурсов 
для развития сельхозпредприятий, 
КФХ и ЛПХ (ПНП "Развитие 
АПК")  

ФБ   

МСХ РА 

Повышение 
эффективности 

сельскохозяйственного 
производства 

,увеличение поголовья 
и  объемов 

производства  

РБ   
МБ   
СС   
КБ 20000 
ДР   

4.2. Строительство убойной площадки 
в с.Бешпельтир 

ФБ   

частный 
инвестор 

РБ   
МБ   
СС 150 
КБ   
ДР   

4.3. Строительство убойного цеха и 
пищепромкомбината в с.Толгоек 

ФБ   

частный 
инвестор 

РБ   
МБ   
СС   



КБ 25000 
ДР   

4.4. 
Организация пасеки в с.Ороктой 
(строительство омшанника, закуп 
пчелосей) 

ФБ   

частный 
инвестор 

РБ   
МБ   
СС 500 
КБ   
ДР   

4.5. 
Строительство площадки по 
откорму КРС на 100 
постановочных мест в с.Ороктой 

ФБ   

частный 
инвестор 

РБ   
МБ   
СС   
КБ 500 
ДР   

  Итого: 

ФБ 0 

    

РБ 0 
МБ 0 
СС 650 
КБ 45500 
ДР 0 

5. РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 
5.1. РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 

5.1.1. Капитальный ремонт стадиона в 
с.Чемал 

ФБ   

Чемальское СП 

Сохранение и развитие 
материльно-

технической базы для 
занятий физической  

культурой и спортом, 
привлечение 
наибольшего 

количества населения 
к занятию спортом 

РБ   
МБ 100 
СС   
КБ   
ДР   

5.1.2. Реконструкция стадиона 
"Сартакпай" 

ФБ   

Бешпельтирское 
СП 

РБ   
МБ 20 
СС   
КБ   
ДР   

  Итого: 

ФБ 0 

  

РБ 0 
МБ 120 
СС 0 
КБ 0 
ДР 0 

5.2 МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА 

5.2.1. 
Организация и проведение 
районных акций и мероприятий в 
сфере молодежной политики 

ФБ   

МО 
"Чемальский 

район" 

Реализация 
мероприятий  по 

патриотическому, 
гражданскому, 
физическому и 

духовному 
воспитанию молодёжи 

РБ   
МБ 119 
СС   
КБ   



ДР   

  Итого: 

ФБ   

  

РБ   
МБ 119 
СС   
КБ   
ДР   

5.3. КУЛЬТУРА И ИСКУССТВО 

5.3.1. Сохранение и пополнение 
библиотечных фондов 

ФБ   

МО 
"Чемальский 
район", СП 

Реконструкция, 
строительство и 

капитальный ремонт  
учреждений культуры 

, модернизация 
библиотечного фонда, 
сохранение и развитие 
народных промыслов, 

создание музеев, 
проведение 
фестивалей, 
подготовка 

профессиональных 
кадров. 

РБ   
МБ 870 
СС   
КБ   

ДР   

5.3.2. Текущий и капитальный ремонт 
учреждений культуры 

ФБ   

МО 
"Чемальский 

район", 
Бешпельтирское 

СП 

РБ 3000 
МБ 120 
СС   
КБ   

ДР   

5.3.3. 

Строительство клуба в с.Усть-
Сема,  в рамках софинансирования 
по ФЦП "Социальное развитие 
села до 2010г." и РЦП  "Развитие 
агропромышленного 
комплекса"ПП "Социальное 
развитие села до 2010г." 

ФБ   

МО 
"Чемальский 

район" 

РБ   
МБ 2148 
СС   
КБ   

ДР   

  Итого: 

ФБ 0 

  

РБ 3000 
МБ 3138 
СС 0 
КБ 0 
ДР 0 

5.4 ОБРАЗОВАНИЕ 

5.4.1. Текущий и капитальный ремонт 
учреждений образования 

ФБ   

МО 
"Чемальский 

район" Укрепление 
материально-

технической базы 
образования и 

приведение ее в 
соответствии с 
требованиями 

санитарных норм 

РБ 9970 
МБ 100 
СС   
КБ   
ДР   

5.4.2. 
Укрепление материально-
технической базы учреждений 
образования 

ФБ   

МО 
"Чемальский 

район" 

РБ   
МБ 227 
СС   
КБ   
ДР   

5.4.3.  Реализации мероприятий в рамках ФБ   МО 



МЦП "Развитие образования в 
районе на 2007-2010гг". 

РБ   "Чемальский 
район" 

МБ 1326 
СС   
КБ   
ДР   

5.4.4. 

 Реализации мероприятий в рамках 
МЦП "Демографическое развитие 
Чемальского района  на 2008-
2010гг". 

ФБ   

МО 
"Чемальский 

район" 

РБ   
МБ 48 
СС   
КБ   
ДР   

5.4.5. 

 Реализации мероприятий в рамках 
МЦП "Энергосбережение в МО 
"Чемальский район"  на 2010-
2012гг". 

ФБ   

МО 
"Чемальский 

район" 

РБ   
МБ 138,8 
СС   
КБ   
ДР   

5.4.6. Мероприятия по борьбе с 
туберкулезом  

ФБ   

МО 
"Чемальский 

район" 

РБ   
МБ 200 
СС   
КБ   
ДР   

5.4.7. Мероприятия по улучшению 
условий и охраны труда 

ФБ   

МО 
"Чемальский 

район" 

РБ   
МБ 226 
СС   
КБ   
ДР   

5.4.8. 

Мероприятия по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического 
благополучия в учреждениях 
образования  

ФБ   

МО 
"Чемальский 

район" 

РБ   
МБ 623 
СС   
КБ   
ДР   

5.4.9. Мероприятия по проведению 
оздоровительной компании детей 

ФБ   

МО 
"Чемальский 

район" 

РБ   
МБ 115 
СС   
КБ   
ДР   

  Итого: 

ФБ 0 

  
РБ 9970 
МБ 3003,8 
СС 0 
КБ 0 



ДР 0 
5.5 ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 

5.5.1. 

Реконструкция центральной 
районной больницы с.Чемал (в 
рамках реализации РАИП - 
непрограммная часть) 

ФБ   

МО 
"Чемальский 

район" 

Улучшение и 
своевременное 

оказание медицинской 
помощи сельским 

жителям, улучшение 
ее качества, 
улучшение 

диагностики 
заболеваний. 
Повышение 

профессионализма, 
квалификации 
медицинского 

персонала. 
Приведение зданий и 

сооружений в 
соответствие с 
требованиями 

РБ 6000 
МБ   
СС   
КБ   
ДР   

5.5.2. Текущий и капитальный ремонт 
учреждений здравоохранения 

ФБ   

МО 
"Чемальский 

район" 

РБ 1000 
МБ 310 
СС   
КБ   
ДР   

5.5.3. Мероприятия по улучшению 
условий и охраны труда 

ФБ   

МО 
"Чемальский 

район" 

РБ   
МБ 151 
СС   
КБ   
ДР   

5.5.4. 

Реализация мероприятий в рамках 
МЦП "Неотложные меры по 
обеспечению санитарно-
эпидемиологического 
благополучия, профилактики 
инфекционных заболеваний МО 
"Чемальский район" 

ФБ   

МО 
"Чемальский 

район" 

РБ   
МБ 464 
СС   
КБ   
ДР   

5.5.5. 

Реализация мероприятий в рамках 
МЦП "Совершенствование 
первичной медико-санитарной 
помощи населению Чемальского 
района на 2009-2011 годы" 

ФБ   

МО 
"Чемальский 

район" 

РБ   
МБ 29,4 
СС   
КБ   
ДР   

5.5.6. 
Мероприятия в рамках реализации   
МЦП "Неотложные меры борьбы с 
туберкулезом"  

ФБ   

МЗ РА МО 
"Чемальский 

район" 

РБ   
МБ 250 
СС   
КБ   
ДР   

5.5.7. 

 Реализации мероприятий в рамках 
МЦП "Энергосбережение в МО 
"Чемальский район"  на 2010-
2012гг". 

ФБ   

МЗ РА МО 
"Чемальский 

район" 

РБ   
МБ 10 
СС   
КБ   
ДР   

  Итого: 
ФБ 0 

  РБ 7000 
МБ 1214,4 



СС 0 
КБ 0 
ДР 0 

5.6  ОХРАНА ПРАВОПОРЯДКА, БОРЬБА С ПРЕСТУПНОСТЬЮ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНИ" 

5.6.1. 

Проведение мероприятий по 
профилактике правонарушений в 
Чемальском районе в рамках 
реализации МЦП"  Комплексная 
программа 
профилактики правонарушений 
 в муниципальном образовании  
«Чемальский район» 
на период 2007 – по 2009 год." 

ФБ   

МО 
"Чемальский 
район", СП 

Проведение 
мероприятий по 
профилактике 

правонарушений 

РБ   
МБ 292 
СС   
КБ   

ДР   

5.6.2. 

Реализация МЦП «Повышение 
безопасности дорожного движения 
в  Чемальском районе Республики 
Алтай на 2007-2009 годы» 

ФБ   

МО 
"Чемальский 

район" 

РБ   
МБ 38 
СС   
КБ   
ДР   

  Итого: 

ФБ   

    

РБ   
МБ 330 
СС   
КБ   
ДР   

5.7 ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

5.7.1. 

Разработка  генеральных планов 
населенных пунктов МО 
"Чемальский район" по РЦП 
"Жилище" ПП "Обеспечение 
земельных участков коммунальной 
инфраструктурой в целях 
жилищного строительства" 

ФБ   

 МО 
"Чемальский 

район" 

Обеспечение 
поселений 

генеральными 
планами в 

соответствии с 
законодательством, 

улучшение жилищных 
условий населения 

РБ 1000 
МБ 400 
СС   
КБ   
ДР   

5.7.2. Обеспечение жильем детей сирот в 
рамках реализации Закона РФ  

ФБ   

 МО 
"Чемальский 

район" 

РБ 935,1 
МБ   
СС   
КБ   
ДР   

5.7.2. Улучшение жилищных условий 
тружеников тыла 

ФБ   

 МО 
"Чемальский 

район" 

РБ 210 
МБ 500 
СС   
КБ   
ДР   

5.7.2. Улучшение жилищных условий 
ветеранов ВОВ 

ФБ 15624 
 МО 

"Чемальский 
район" 

РБ   
МБ   
СС   



КБ   
ДР   

5.7.2. 
Обеспечение жильем молодых 
семей и граждан, проживающих в 
сельской местности 

ФБ 4398 

 МО 
"Чемальский 

район" 

РБ 1766 
МБ   
СС   
КБ   
ДР   

5.7.3. Обеспечение жильем молодых 
семей  

ФБ 3000 

 МО 
"Чемальский 

район" 

РБ 700 
МБ 300 
СС   
КБ   
ДР   

5.7.5. 

Приобретение  многоквартирного 
дома в рамках реализации РЦП 
"Переселение граждан из ветхого 
аварийного жилья" 

ФБ 19929 

МО 
"Чемальский 

район" 

РБ 1116 
МБ 279 
СС   
КБ   
ДР   

5.7.5. Содержание жилищного фонда 
с.Толгоек 

ФБ   

Чемальское 
сельское 

поселение 

    
РБ       
МБ 150     
СС       
КБ       
ДР       

  Итого: 

ФБ 42951 

    

РБ 5727,1 
МБ 1629 
СС 0 
КБ 0 
ДР 0 

5.8  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

5.8.1. 

Строительство наружного 
водоровода в с.Чемал,  в рамках 
софинансирования по ФЦП 
"Социальное развитие села до 
2010г." и РЦП  "Развитие 
агропромышленного 
комплекса"ПП "Социальное 
развитие села до 2010г." 

ФБ 2000 

Чемальское СП 
Увеличение объема 
предоставляемых 

услуг, обеспечение 
населения 

качественной 
питьевой водой, 

повышение качества 
обслуживания 

населения услугами 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

РБ 643,7 
МБ 536,4 
СС   
КБ   
ДР   

5.8.2. Строительство наружного 
водопровода в с.Бешпельтир 

ФБ 1000 

МО 
"Чемальский 

район" 

РБ 245,3 
МБ 204,4 
СС   
КБ   
ДР   

5.8.3. Строительство утепленных ФБ   МО "Чепошское     



домиков для скважин 
водоснабжения  

РБ   сельское 
поселение" 

    
МБ 100     
СС       
КБ       
ДР       

5.8.4. Замена котельного оборудования и 
установка модуля 

ФБ   

МО 
"Чемальский 

район" 

    
РБ 3000     
МБ 1000     
СС       
КБ       
ДР       

  Итого: 

ФБ 3000 

    

РБ 3889 
МБ 1840,8 
СС 0 
КБ 0 
ДР 0 

5.9 " БЛАГОУСТРОЙСТВО" 

5.9.1. Содержание мест захоронения 

ФБ   

СП 

Улучшение 
санитарного состояния 

сел района 

РБ 200 
МБ 150 
СС   
КБ   
ДР   

5.9.2. Организация и содержание 
скотомогильников 

ФБ   

 МО 
"Чемальский 

район" 

РБ   
МБ 50 
СС   
КБ   
ДР   

5.9.3. Организация сбора и вывоза 
бытовых отходов и мусора 

ФБ   

СП 

РБ 350 
МБ 350 
СС   
КБ   
ДР   

5.9.4. Обустройство детской площадки 

ФБ   

Чемальское СП, 
Бешпельтирское 

СП 

РБ   
МБ 450 
СС   
КБ   
ДР   

5.9.4. Строительство рынка в с.Чемал 

ФБ   

Чемальское СП 

    
РБ       
МБ 2000     
СС       



КБ       
ДР       

  Итого: 

ФБ 0 

    

РБ 550 
МБ 3000 
СС 0 
КБ 0 
ДР 0 

5.10.СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

5.10.1. 

Реализация подпрограммы 
социальной поддержки инвалидов 
и детей инвалидов "Мы для жизни-
жизнь для нас" 

ФБ   

МО 
"Чемальский 

район" 

Осуществление 
государственной 

социальной 
поддержки  и 

улучшения  качества  
жизни инвалидов  и 

детей-инвалидов, 
снижения уровня 

инвалидности; 
пенсионеров, семей с 

детьми и других 
категорий граждан, 

нуждающихся в 
социальной 
поддержке. 

РБ   
МБ 65,6 
СС   
КБ   
ДР   

5.10.2. 

Реализация подпрограммы 
"Поддержка благосостояния семей 
с детьми, детей -сирот  и 
оставшихся без попечения 
родителей, граждан, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации" 

ФБ   

МО 
"Чемальский 

район" 

РБ   
МБ 372,6 
СС   
КБ   
ДР   

5.10.3. Реализация подпрограммы "Забота 
о старшем поколении" 

ФБ   

МО 
"Чемальский 

район" 

РБ   
МБ 820,6 
СС   
КБ   
ДР   

5.10.4. Реализация МЦП "Улучшение 
условий и охрана труда" 

ФБ   

МО 
"Чемальский 

район" 

РБ 24 
МБ 86 
СС   
КБ   
ДР   

  Итого: 

ФБ 0 

    

РБ 24 
МБ 1344,8 
СС 0 
КБ 0 
ДР 0 

5.11. "РЫНОК ТРУДА, ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА" 

5.11.1. 
Реализация активной политики по 
безработным гражданам 
Чемальского района 

ФБ   

ДЗ РА  

Реализация 
мероприятий  по  

содействию в 
трудоустройстве 

граждан 

РБ 1795 
МБ   
СС 901,6 
КБ   
ДР   



5.11.2. Антикризисные мероприятия по 
"самозанятости" населения 

ФБ 3534 

ДЗ РА 

РБ   
МБ   
СС   
КБ   
ДР   

  Итого: 

ФБ 3534 

    

РБ 1795 
МБ 0 
СС 901,6 
КБ 0 
ДР 0 

  Всего: 

ФБ 49485 

    

РБ 31955,1 
МБ 15739,8 
СС 901,6 
КБ 0 
ДР 0 

6. "РАЗВИТИЕ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА" 

6.1. Строительство аила ремесел в 
с.Аскат 

ФБ   

ИПБОЮЛ 

Улучшение 
обслуживания 

населения и туристов, 
создание новых 
рабочих мест, 

расширение сферы 
услуг 

РБ 300 
МБ   
СС 100 
КБ   
ДР   

6.2. Строительство художественного 
салона "Небо Сартакпая" 

ФБ   

ИПБОЮЛ 

РБ 300 
МБ   
СС 200 
КБ   
ДР   

6.3. Строительство зубопротезного 
кабинета в с.Элекмонар 

ФБ   

ИПБОЮЛ 

РБ   
МБ   
СС 300 
КБ   
ДР   

6.4. Строительство цеха по обработке 
древесины в с.Узнезя 

ФБ   

ИПБОЮЛ 

РБ   
МБ   
СС 500 
КБ   
ДР   

6.5. Строительство кафе "Руны Алтая" 
в с.Аскат 

ФБ   
ИПБОЮЛ РБ 300 

МБ   



СС 200 
КБ   
ДР   

6.6. 

Строительство полигона ТБО в 
с.Узнезя в рамках реализации РЦП 
"Развитие малого и среднего 
предпринимательства"  и МЦП 
"Развитие малого и среднего 
предпринимательства 
(компенсация затрат) 

ФБ 2500 

ИПБОЮЛ 

РБ 500 
МБ 333 
СС   
КБ   
ДР   

6.7. Реконструкция магазинов в 
с.Чемал 

ФБ   

ИПБОЮЛ 
Касьянов, 
Суртаев 

РБ   
МБ   
СС 4500 
КБ 10000 
ДР   

6.8. Строительство магазина "Цветы" в 
с.Чемал 

ФБ   

ИПБОЮЛ 
Денисенко 

РБ   
МБ   
СС 100 
КБ 120 
ДР   

6.9. Строительство магазина "Сувенир" 
в с.Чемал 

ФБ   

ИПБОЮЛ 
Акобян 

РБ   
МБ   
СС 100 
КБ 160 
ДР   

6.10. Строиетльство кафе в с.Чемал 

ФБ   

ИПБОЮЛ 

РБ   
МБ   
СС   
КБ 800 
ДР   

6.11. Строиетльство магазина в с.Чемал 

ФБ   

ИПБОЮЛ 
Егорова 

РБ   
МБ   
СС 500 
КБ 3000 
ДР   

6.12. Строиетльство магазина 
ритуальных услуг в с.Чемал 

ФБ   

ИПБОЮЛ 
Сколкин 

РБ   
МБ   
СС 1000 
КБ 1000 
ДР   

6.13. Строительство фотосалона в ФБ   ИПБОЮЛ 



с.Чемал РБ   Беликов 

МБ   
СС 200 
КБ 250 
ДР   

6.14. 

Субсидирование процентной 
ставки по кредитам в рамках 
реализации РЦП "Развитие малого 
предпринимательства"  и МЦП 
"Развитие малого 
предпринимательства" 

ФБ   

МО 
"Чемальский 

район" 

РБ 350 
МБ 150 
СС   
КБ   
ДР   

  Итого: 

ФБ 2500 

    

РБ 1750 
МБ 483 
СС 7700 
КБ 15330 
ДР 0 

7. "КАДРОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ" 

7.1. 

Повышение квалификации 
муниципальных служащих и 
работников культуры, образования, 
здравоохранения  

ФБ   

 СП, МО 
"Чемальский 

район" 

 Реализация мер, 
способствующих 

развитию и 
рациональному 
использованию 

трудового потенциала 
района 

РБ   
МБ 250 
СС   
КБ   
ДР   

  Итого: 

ФБ 0 

    

РБ 0 
МБ 250 
СС 0 
КБ 0 
ДР 0 

                  
Ресурсное обеспечение плана социально-экономического развития МО "Чемальский 

район" на 2010 год 

 Всего: 289582,5 100,0   

 в том числе по источникам средств для реализации Плана:   

 средства федерального бюджета 51985 18,0     

 средства республиканского бюджета 108803,1 37,6     

 средства муниципальных бюджетов 18862,8 6,5     

 собственные средства участников 33301,6 11,5     

 кредиты коммерческих банков 76630 26,5     

 другие внебюджетные источники 0 0,0     

          
 


